Da poi disnar, Jo e compagni, a li  ordeni, dimandassemo el
pregadi per meter le galie di Fiandra al viazo di Fiandra, e non di
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Antona  sollo,  ma  alcuni  di  colegio  disconsejò,  e  maxime  sier
Antonio Trum, savio dil conseio, et fè che li capi di X volseno il
suo conseio, che pocho importava, et fo con zonta di colegio e di
Cipri e di danari; trovono il pro' per una decima si ha a meter,
videlicet l'intra' di Citadela al monte nuovo; et fenno altro, che Jo
non so.

Et  in  questa  matina  fo  parlato  in  colegio,  per  sier  Pollo
Capello, el cavalier, savio a terra ferma, cassier, che non vi era
danari e si dovesse proveder. Sier Pollo Barbo, procurator, sempre
fo di opinion poner angarie, et altri contra, tra li qual sier Alvise
da Molin, dicendo esser ducati  200 milia di  debitori,  et  che si
vendi e se imbosoli; et avia jn nota il tutto.

Et  questa  matina  nui  savij  a  li  ordeni  tolesemo licentia  dal
principe e da li padri di colegio; nel qual officio Jo, tra li altri, son
stato 5 volte; rimasto in pregadi, a mexi 6 per volta, anni do e
mezo, e in gran cosse, le qual tutte ho scripto in li annali e libri
mij;  ma mi credeva venisse  la  optata  pace  dil  turco,  che gran
miraviglia tutti si faceva di questo, perchè da dì XI zener in qua,
ch'è a presso mexi tre, nulla havevamo dal nostro secretario da
Constantinopoli, ch'è cossa di gran momento, e chi à ingegno fa
varij pensieri e discorssi.

Copia de una letera scrita per la Signoria nostra al re di Anglia.

Ea est  vis summa; benivolentiae sincerissimique amoris, qui
nobis cum regia  vestra  majestate intercedit,  ut  nihil  in utraque
fortuna occurrere ei potest cuius participes non efficiamur. Allato
igitur  nunc  nobis  nuntio  immaturi  atque  inopinati  obitus
serenissimae reginae consortis majestatis vestrae, maximo affecti
fuimus moerore atque tristitia, ut ex re qua nihil molestius, nihil
displicentius,  nihil  denique  majoris  mestitiae  intelligere
potuissemus. Sed quando mente revolvimus, eam esse humanae
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naturae datam conditionem ac legem, ut mori omnibus contingat,
prudentiae partem esse existimamus, dolorem ratione moderari, et
summi Dei nostri optimi, cujus nutu [872] omnia fiunt, voluntati
inherere.  Haec omnia  scimus  regiam  vestram  sublimitatem
sapientissimam  non  latere;  et  propterea  longioribus  nobis
utendum  non  esse,  divinam  clementiam  et  bonitatem  summis
precibus exorantibus, ut ipsam majestatem vestram cum universa
prole  sibi  relicta  sospitem  et  incolumem  diu  feliciter  servet,
quemadmodum tota mente peroptamus.